
24  DIÁRIO OFICIAL Nº 33657 Segunda-feira, 16 DE JULHO DE 2018 

com atualização das versões durante o período de vigência do 
Contrato. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 31 de maio de 2018.
SHU YUNG FON
Subsecretário da Administração Tributária em exercício
RUTILENE DE FÁTIMA GARCIA CUNHA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 338057
PORTARIA Nº 1030 DE 12 DE JULHO DE 2018
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a DIRE-
TORA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pela PORTARIA Nº 1.597 de 23/09/2016 (publicada 
no D.O.E. nº 33.220 de 27/09/2016),
R E S O L V E M:
DESIGNAR, a servidora MARLY ANNE OLIVIER DE OLIVEIRA 
NOBUMASA, Identificação Funcional nº 571914474/1, Assistente 
Administrativo, lotada na CGAL, para atuar como Fiscal do 
Contrato nº 025/2018/SEFA, firmado entre a SEFA e a empresa 
ALCANCE TRANSPORTES LTDA, referente à prestação de serviços 
de desmontagem e embalagem na origem, transporte, montagem 
e arrumação no destino do mobiliário e demais equipamentos 
pertencentes à Unidade Administrativa CECOMT - Mercadorias 
em Trânsito da Secretaria de Estado da Fazenda.
Esta Portaria entra em vigor no data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado, retroagindo seus efeitos a contar de 19 de 
junho de 2018.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária da Administração Tributária
RUTILENE DE FÁTIMA GARCIA CUNHA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 338066
PORTARIA Nº 1619/GAB/SEC, DE 12 DE JULHO DE 2018
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA EM EXER-
CÍCIO e a DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atri-
buições que lhes são conferidas pela PORTARIA Nº 1.597, de 
23/09/2016 (publicada no D.O.E. nº 33.220, de 27/09/2016).
RESOLVEM:
I - SUBSTITUIR os servidores KELLY AZEVEDO BORGES LEAL 
NEVES, identificação Funcional nº 059147780/1, Coordenador 
Fazendário e EDUARDO CAMPOS IKETANI, Identificação Funcio-
nal nº 5914758/1, Auditor Fiscal, ambos lotados na Diretoria de 
Tecnologia da Informação – DTI, DESIGNADOS, através da POR-
TARIA Nº 1.999/2017-GAB/SEC/SEFA, de 04/09/2017, publica-
da no DOE nº 33453, de 06 de setembro de 2017 e da PORTARIA 
Nº 275/2018-GAB/SEC/SEFA, de 22/02/2018, publicada no DOE 
nº 33564, de 23 de fevereiro de 2018, respectivamente;
II - NOMEAR os servidores ALTINO NASCIMENTO SAMPAIO, 
Auditor Fiscal, Identificação Funcional nº 5096936/1 e KELLY 
AZEVEDO BORGES LEAL NEVES, identificação Funcional nº 
059147780/1, Coordenador Fazendário, ambos lotados na 
Diretoria de Tecnologia da Informação, como fiscal e fiscal 
substituto do CONTRATO Nº 047/2017/SEFA, celebrado com o 
SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS - SERPRO, 
cujo objeto é a prestação de serviço especializado de tecnologia 
da informação, que consiste na disponibilização do acesso às 
bases de dados dos sistemas da Receita Federal do Brasil - RFB, 
para fins de consulta ao cadastro de Pessoas Físicas (CPF) e 
Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ), fazendo uso de Web 
Service, em atendimento a Demanda SRRF 2ª RF - 0027/2011.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 31 de maio de 2018.
SHU YUNG FON
Subsecretário da Administração Tributária em exercício
RUTILENE DE FÁTIMA GARCIA CUNHA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 338035

.

.

ERRATA
.

ERRATA
PORTARIA Nº 1628, de 09.07.2018, publicada no DOE nº 
33.656, de 13.07.18
Onde se lê: 33.90.39-MATERIAL DE CONSUMO
Leia-se : 33.90.39- O.S.T.P. JURÍDICA

Protocolo: 338141

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 029/2018/SEFA.
Dispensa de Licitação nº 005/2018
Objeto: Fornecimento de água mineral potável, não gaseificada, 
acondicionada em garrafões de 20 (vinte) litros, para Unidade 
Fazendária da CECOMT/Itinga, situada na Rod. BR 010, Km 
1481, Dom Elizeu/PA

Valor Total: R$6.936,00
Data da Assinatura: 05/07/2018.
Vigência: 05/07/2018 a 04/12/2018.
Orçamento: 17101. 04.123.1424.8251
Natureza da Despesa: 339030
Fonte de Recurso: 0144
Contratada: A D C MOTA, CNPJ/MF no 01.558.704/0001-47, 
com sede na Av. Presidente Médici, no 1140, Bairro Centro, CEP 
65.939-000, Itinga do Maranhão/MA
Ordenadores: SHU YUNG FON e RUTILENE DE FÁTIMA GARCIA 
CUNHA

Protocolo: 338029

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 005/2018/SEFA.
Data: 05/07/2018
Valor Total: R$6.936,00
Objeto: Fornecimento de água mineral potável, não gaseificada, 
acondicionada em garrafões de 20 (vinte) litros, para Unidade 
Fazendária da CECOMT/Itinga, situada na Rod. BR 010, Km 1481, 
Dom Elizeu/PA, no valor mensal de R$1.156,00 (um mil, cento e 
cinquenta e seis reais), pelo período de 4 (quatro) meses.
Fundamento Legal: art. 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93 e 
Pareceres Jurídicos nºs 166/2018 e 283/2018/CONJUR/SEFA.
Natureza da Despesa:339030 Orçamento: 17101. 
04.123.1424.8251
Fonte de Recursos: 0144
Nome: A D C MOTA, CNPJ/MF no 01.558.704/0001-47, com sede 
na Av. Presidente Médici, no 1140, Bairro Centro, CEP 65.939-
000, Itinga do Maranhão/MA.
Ordenadores: SHU YUNG FON E RUTILENE DE FÁTIMA DA 
FONSECA GARCIA

Protocolo: 338024

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1650, 13 DE  JULHO  DE 2018
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela 
portaria
nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016, publicada no DOE nº 33.220, 
de 27.09.2016 e considerando o Memº nº 00055/118  – CEEAT 
IPVA E ITCD-CEEAT-COORDENAÇÃO GABINETE
RESOLVE :  
CONCEDER ao (a) servidor (a) ANA LEA CANIZO PEREIRA , Fiscal 
de Receitas Estaduais, matrícula n.º 513248701 , portador do 
CPF nº 057.078.702-53, Suprimento de Fundos no valor total de
R$ 800,00 ( Oitocentos Reais  ) , o qual deverá observar a 
classificação orçamentária:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO: R$ 800,00 (Oitocentos  reais )
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CEEAT IPVA E ITCD- CEEAT-COORDENAÇÃO GABINETE, a fim de 
custear a realização de pequenas despesas para adaptação da 
mudança de sede,
não subordinadas as processo normal de aplicação, referente ao 
mês  de JULHO do exercício corrente , e deverão ser aplicados 30 
( trinta ) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de contas deverá ocorrer até o 5° (quinto ) dia útil 
após o período da aplicação.
Maria Rute Tostes da Silva
Subsecretária da Administração Tributária
Rutilene de Fátima Garcia Cunha
Diretora de Administração

Protocolo: 338079
PORTARIA Nº 1645, 12 DE JULHO DE 2018
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela 
Portaria
nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016,publicada no DOE nº 33.220, 
de 27.09.2016 e considerando o Mem. nº 00035/2018 – CERAT-
ALTAMIRA
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) CLEONICE CARVALHO DE SOUZA 
VENANCIO, cargo Assistente Administrativo, matrícula n.º 
051386120/1, portador do CPF n.º 131.199. 582-04 Suprimento 
de Fundos no valor total
de R$ 1.700,00 (Mil e Setecentos reais) o qual deverá observar 
a classificação orçamentária abaixo:

17101.04.123.1424.8251 - GESTÕES DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO: R$ 1.500,00 (Mil e 
quinhentos reais)
33.90.39- O. S. T. P. JURÍDICA: R$ 200,00 (duzentos reais)
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CERAT-ALTAMIRA, não subordinadas ao processo normal de 
aplicação, referente ao mês de JULHO exercício corrente, e 
deverão ser aplicados
30(trinta) dias a contar a data do recebimento.
A prestação de contas deverá ocorrer até o 5° (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
Maria Rute Tostes da Silva
Subsecretária da Administração Tributária
Rutilene de Fátima Garcia Cunha
Diretora de Administração

Protocolo: 337882

.

.

EDITAL DE INTIMAÇÃO
.

EDITAL DE INTIMAÇÃO
O Secretário Geral da Julgadoria de 1ª Instância em exercício da 
Fazenda FAZ SABER, a quem possa interessar, que os Autos de 
Infração e Notificação Fiscal abaixo relacionados foram julgados 
IMPROCEDENTES, em decisão de caráter definitivo, sob amparo 
da Lei nº 6.182/98.
012015510004876-1; 352016510013660-1; 012015510005098-
7; 012015510001024-1; 012015510001023-3.
MARCUS VINICIUS SOUZA DOS SANTOS
Secretário-Geral da Julgadoria de 1ª Instância em exercício

Protocolo: 338015
EDITAL DE INTIMAÇÃO
O Secretário Geral da Julgadoria de 1ª Instância em exercício da 
Secretaria de Estado da Fazenda FAZ SABER que houve REVISÃO 
DE OFÍCIO do crédito tributário no Auto de Infração e Notificação 
Fiscal abaixo relacionado para declará-lo IMPROCEDENTE, 
deixando de recorrer ao Tribunal Administrativo de Recursos 
Fazendários, nos termos do artigo 30, I, da Lei Estadual nº 
6.182/98 e com fundamento nos artigos 13,14, 24 e 27 do 
mesmo diploma legal.
012018510000005-1; 032015510002833-4.
MARCUS VINICIUS SOUZA DOS SANTOS
Secretário-Geral da Julgadoria de 1ª Instância em exercício
EDITAL DE INTIMAÇÃO
O Secretário Geral da Julgadoria de 1ª Instância em exercício 
da Secretaria de Estado da Fazenda FAZ SABER que houve 
REVISÃO DE OFÍCIO do crédito tributário nos Autos de Infração 
e Notificação Fiscal abaixo relacionados para declará-los NULOS 
deixando de recorrer ao Tribunal Administrativo de Recursos 
Fazendários, nos termos do artigo 30, I, da Lei Estadual nº 
6.182/98 e com fundamento nos artigos 13,14, 24 e 27 do 
mesmo diploma legal.
192017510014789-8; 192017510000475-2.
MARCUS VINICIUS SOUZA DOS SANTOS
Secretário-Geral da Julgadoria de 1ª Instância em exercício

Protocolo: 337993

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA CAT/DTR
Portaria n.º201804004518, de 13/07/2018 - Proc n.º 
2018730013451/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2018
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01   
Interessado: Artur Lima Piedade – CPF: 280.383.712-91
Marca/Tipo/Chassi
VW/FOX 1.0 GII/Pas/Automovel/9BWAA05Z9D4085336
Portaria n.º201804004520, de 13/07/2018 - Proc n.º 
2018730013438/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2018
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01   
Interessado: Basileu Benedito Correa Oliveira – CPF: 
158.830.602-00
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/IDEA ATTRACTIVE 1.4/Pas/
Automovel/9BD13501YG2281713
Portaria n.º201804004522, de 13/07/2018 - Proc n.º 
42018730006306/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2018
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01   


